

Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

LEI Nº 6.615, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR KENZI NAKAGAWA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI. Projeto de Lei nº 113/2018, de autoria do Vereador Odair José Aparecido Piacente.

Eu, **CRISTIANO SALMEIRÃO**, Prefeito Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

ART. 1º. Passa a denominar-se RUA KENZI NAKAGAWA a via pública sem denominação oficial, identificada como "Rua Projetada 2", localizada no Conjunto Habitacional Prefeito Francisco Antonio de Lima, no cadastro municipal de logradouros.

ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura Municipal de Birigui, aos vinte e sete de agosto

de dois mil e dezoito.

CRISTIANO SALMEIRÃO

Prefeito Municipal

AULO GIAMPIETRO Secretário de Obras

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações

Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afixação no local de costume.

TIAGO CONTADOR LOTTO Secretário de Expediente e Comunicações Administrativas



Câmara Municipal de Birigüi

Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente; Senhores Vereadores:

KENZI NAKAGAWA, filho de Masao Nakagawa e Masako Nakagawa, nasceu em 07 de Março de 1935 na cidade de Braúna. "KENZI DO YAMANE" assim conhecido por todos.

Radicou-se em Birigui aos 6 anos, quando seu pai Masao veio morar na cidade, onde viveu pelo resto de sua vida, com seu irmão Issamu Nakagawa (Issamu do Banco do Brasil) suas irmãs Ayako, Midori, Tomoe, Bethe e Marie.

Casou-se com Thereza Frameschi e teve dois filhos, Elaine Nakagawa e Marcelo Kenzi Nakagawa.

Kenzi ("KENZI DO YAMANE") era muito conhecido na cidade, pois iniciou seus trabalhos em 01 de março de 1953 como balconista na CASA YAMANE, conquistando a confiança pela sua competência vindo a se tornar "GERENTE" em 01 de maio de 1969 no "SUPERMERCADO YAMANE" na Rua Saudades esquina com Av: São Francisco, onde trabalhou até os últimos dias de sua vida.

Seu jeito carinhoso e sempre bem humorado era sempre admirado por seus clientes tornando-se amigos, adorava brincar com as crianças, tinha verdadeira paixão por elas.

Constituiu seu lar junto a Rua Santos Dumont, 1.236 no Bairro Alto, dentre seus dois filhos, MARCEO KENZI, que é empresário há quase 30 anos e se dedica ao ramo de componentes para calçados, casado com Elaine Guerreiro que trabalha como Professora, e sua filha Elaine também professora é formada em Educação Artística casada com Celso Antônio Bujiga do Nascimento. Teve quatro netos, Aline Nakagawa do Nascimento, Lucas Nakagawa do Nascimento, Enzo Guerreiro Nakagawa e Bruno Guerreiro Nakagawa.

Kenzi ("KENZI DO YAMANE") faleceu aos 42 anos, no dia 20 de setembro de 1977 e está sepultado no cemitério da Saudades, em Birigui. KENZI NAKAGAWA, homem honrado, integro e guerreiro que lutava por seus ideais, que deixou aos filhos



Câmara Municipal de Birigüi

Estado de São Paulo

contos, histórias e atitudes que são lembradas com alegrias e muito orgulho até hoje, sempre com o coração voltado para o próximo, independente de quem fosse, ajudou a construir a história da cidade de Birigui, e até hoje sua esposa, filhos, nora e netos permanecem morando nas redondezas por onde muitos anos KENZI viveu e construiu uma linda história.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 18 de Julho de 2018.

ODAIR JOSÉ APARECIDO PIACENTE

VEREADOR